463 Et **uocator**, qui alterius nomine, interdum etiam suo, conuiuas inuitat. **Ply-**
nius: Non fuerat Apelli gratia Ptolemaeo, quo regnante Alexandriam ui tempestatis expulsus,
 subornato fraude emulorum Planoregio, inuitatus ad regis coenam uenit. Indignanti que Ptolemaeo ac
 5 uocatores suos ostendenti, ut diceret a quo eorum inuitatus esset, ille arrepto e foculo carbone extincto
 imaginem in pariete delineauit, agnoscente rege vultum Planoregii ex inchoato protinus. Hic obiter
 dicendum est hunc Ptolemeum a graeco nomen traxisse, quippe Graeci πτολεμεῖν καὶ
 πτολεμεῖν pugnare dicunt. Sic igitur a πτολεμᾶ Ptolemaeus dicitur, sicut a τιμᾶ, quod
 est honoro, Timaeus. Hic Lagi Gregarii militis filius, maximae apud Alexandrum
 10 Macedonem autoritatis et gratiae. Post cuius mortem, Aegypto et Aphrica et magna
 Arabiae parte potitus, regnauit annis quadraginta, omnes que deinceps Aegypti reges
 Ptolemaei appellati sunt. Hic filios duos reliquit, Ptolemaeum Philadelphum et Pto-
 lemaeum Ceraunum. Philadelphus illi in regno successit, uir doctissimus, Stratonis

461,29 cf. Non. 150 | 31 Plaut. *Aul.* 687 corr. | 31-32 cf. P. Fest. 227 | 32 Acc. ?fr. inc. 5 | 34-
 37 cf. Liu. 1,24,6 | 37-38 cf. 1,101 | 462,1 Mart. *spect.* 3,11 | 1 et 2 cf. Seru. *Aen.* 3,669 uel Diom.
 gramm. I,420,21-23 (Verg. *Aen.* 3,556) | 1-2 cf. Prisc. gramm. II,6,5 | 5-6 et 6-7 cf. Valla *eleg.* 5,52
 | 8-9 cf. Prisc. gramm. II,9,5-6 + Pomp. gramm. V,100,14-15 | 9-10 ex Prisc. gramm. II,9,18-21 uel
 Isid. *orig.* 1,4,4 uel Pomp. gramm. V,101,3-9 et al. | 10 ex Isid. *orig.* 1,7,32 ?[et al.] | 11 ex Diom.
 gramm. I,320,23-24 ? | 11-12 cf. 368 et 1,406 | 12-13 cf. Tort. *euphonia* ex Quint. *inst.* 1,5,24 (cf.
 Prisc. gramm. II,9,16) | 463,2-5 cf. Plin. *nat.* 35,89 uar. | 6-24 cf. Tort. (8-10 ex Iust. 13,4,10 [+
 Strab. 17,1,11 ?]; 10 ex Isid. *orig.* 5,39,22 ?; 12-13 ex Diog. Laert. 5,3 [58] ?)

461,30-32 et quasi — fieri add. *in mg.* U² || 31 post **impetro** *del.* ue.. U² || **impetrasse** v || Pro-
 petro perpetro a || 32 post **quod del.** similiter U² || **perfici** U² p.c. || **propetra**] **perpetra** a || 33 et
 propetratio add. s.l. U² || 462,9 his a || 9-10 Item — habent add. *in mg.* U² || 9 **Semiuocalis** v || 13
 εὐφωνίαν a || 463 add. *in mg.* (*dext.*, *inf.*, *inf. f° 271v*) U² || 2 post **gratia** add. cum a || 3
 Indignantis v || 5 post agnoscente *del.* fla... U² || multum v || 10 potius v || **Aegyptii ova**

discipulus, qui bibliothecam illam celeberrimam fecit, quae usque ad primum Alexandrinorum et Romanorum bellum duravit. Regnauit annis XXXVIII. Cui successit Ptolemaeus cognomine Euergetes, quod latine dici beneficis potest. Hic sex (f° 271v mg. inf.) et uiginti annis regno po- (c. 440) titus moritur; cui successit Ptolemaeus Philopater, decem et septem regnans annis. Post eum Ptolemaeus Epiphantes regnat annis quattuor et uiginti. Tum Ptolemaeus Philomater cognominatus quinque et triginta. Deinde Ptolemaeus Euergenes uiginti nouem. Postea Ptolemaeus Phiton, qui et Soter cognominatus est, decem et septem. Postremo Ptolemaeus Dionysius, qui per scelus Magno Pompeio caput, ut Caesari uictori mitteret, abscedit, qui omnium ultimus regnauit. Fuere et alii hoc nomine, ut Pyrrhi regis filius, et Cypriorum rex ille qui suis diuitiis Romanum locupletauit aerarium. Item celeberrimus ille astrologus, natione Aegyptius, quem Traiani et Hadriani temporibus floruisse constat.

464 (f° 272r) Praeterea à uoco composita fiunt **aduoco**, quod modo uoco significat, modo in subsidium uoco; à quo **aduocatus** dicitur, de quo supra diximus, et **aduocatio** pro patrocinio. **Circumuoco**, undecunque uoco; **peruoco**, omnes uoco; **auoco**, remoueo, alieno, ut 'uoluptates auocant à studiis animum'. **Deuoco**, deorsum uoco. **Euoco**, extra uoco siue conuoco; à quo **euocati** dicuntur non qui iusti milites sunt, sed qui repentina aliqua necessitate ex agris in bellum tumultuarie uocantur, quales erant de quibus scribit **Virgilius**: Mittitur et magni Venulus Diomedis ad urbem, Qui petat auxilium. Hi non milites, sed **pro militibus** uocabantur. **Salustius**: Neu quis miles, neu pro milite. **Idem**: Ab his omnes euocatos et centuriones. **Martialis**: Lassi Bardiacus quod euocati. **Prouoco**, quod modo in malam partem accipitur et significat incito, lacco. **Plynius**: Quamuis enim multis prouocatis iniuriis, nunquam tamen ab amicitia recessi. Modo in bonam, et idem ferè est quod cohortor. **Cicero**: Tuis litteris amantissimis sum prouocatus. Ponitur etiam prouoco pro appello, et tunc accusatum requirit cum praepositione ad. **Cicero**: Qum alter ad Senatum prouocasset, alter uero appellasset tribunos. Aliquando tamen et sine praepositione inuenitur. **Apuleius**: Nihil prodest praetorem aut potestatem aliam prouocare. Hinc prouocatio appellatio dicitur. **Inuoco**, subsidium peto, et proprie ad deos refertur. Adorando enim ferè aut sacrificando inuocamus. **Reuoco**, per uices mutuo uoco. **Varro**: Quod nobis ministrare pueri diebus festis cicer uiride, qui nos prouocare qum audeant, nos illos reuocare timemus. Aliquando reuoco retraho, unde et reuocare pedem dicimus non modo de animalibus, sed etiam de fluminib⁹. **Virgilius**: Cunctatur et amnis Rauca sonans, reuocat que pedem Tyberinus ab alto. **Conuo-** (f° 272v) **co**, simul uoco, concieo, congrego. Ab his omnibus uerbalia nomina deducuntur, ut **uocator**, **uocatio**, **circunuocator**, **circunuocatio**, **peruocato**, **peruocatio**, **Auocato**, **auo-**

(13-14 ex Isid. *orig.* 6,3,5 ? [et al.]; 14-15 et 15-20 et 20-21 ex Isid. *orig.* 5,39,22-24; 22-23 ex Vell. 2,45 ?; 24 ex Ptolem. *Syntaxis* 5,12) | 464,1 cf. Non. 74 ? | 2 cf. 79 | 5-9 cf. Seru. *Aen.* 2,157 (Verg. *Aen.* 8,9-10 ex Seru.; cf. Sall. *hist. frg. inc.* 8 [uar.?]; *Catil.* 59,3) | 9-10 Mart. 4,4,5 uar. | 10 cf. Valla *eleg.* 5,14 | 11 Plin. ? | 11-12 et 12 cf. Valla *eleg.* 5,14 (Cic. ? ex *Att.* 14,13B,1-2?) | 14 Cic. ? *fr. inc.* 45 | 15-16 Apul. ? *fr. inc.* 80 | 17-19 cf. Non. 167 (cf. Varr. *Men.* 504) | 19-21 cf. Non. 461 (Verg. *Aen.* 9,124-125)

463,16 potius v || 18 annis om. ova || 19 Euergetes a || 464,7 scripsit v || 9 his] is v || 13-16 Ponitur — dicitur add. in mg. inf. U² || 13 cum] qum U² a.c. || 14 Cicero U² : Idem ova || 16 ante prouocare del. appe U² || 21 armis v

catio, deuocato, deuocatio, euocato, euocatio, prouocato, prouocatio, inuocato, inuocatio, reuocato, reuocatio, conuocato, conuocatio.

25 465 SONAT DIVERSA, propter diuersitatem scilicet linguarum diuersos sonos emittit, hoc est diuersa uocabula. **Sonus** omnis uox dicitur, et quicquid auribus percipi potest. Eius tria genera sunt: aut enim uoce constat, ut per fauces; aut flatu, ut per tubam; aut pulsu, ut per lyram et omnia crepitantia. Ab hoc fit **sono** uerbum, cuius frequentatiuum est **sonito**; á quo sonitus, hoc est uehementior sonus. Dicimus autem sono sonas et sono sonis. **Actius**: Clamore et gemitu templum resonit. **Ennius**: Sonit, Franguntur hastae, madet terra sanguine. Á sonus **sonorus** dicitur graue sonans, est que proprie epitheton tempestatis. **Virgilius**: Luctantes uentos tempestates que sonoras. Ab hoc **Sonoritas** et **Sonore** aduerbium.

466 Sunt qui sontem quoque á sonando dictum putant, quasi sonantem. Est enim proprie **sons** cuius culpa iam sonat, hoc est qui conuictus est erroris; á quo **insons**, qui innocens repertus est, et **Sonticus morbus**, qui cuique rei nocet. **Venuleius**:

5 Quotiens morbus sonticus nominatur, eum significari Cassius ait qui noceat; nocere autem intelligi qui perpe- (c. 441) tuus est, non qui tempore finitur. **Marcus**: Quaesitum est, qum alter ex litigatoribus

febricitans decessisset et iudex absente eo pronuntiasset, an iure uidetur pronuntiasse. Respondi: Morbus Sonticus etiam inuitis litigatoribus ac iudice differet diem. Sonticus autem morbus existimandus est qui cuique rei agendae impedimento est. Porro quid magis impedimento est quam morbus corporis contra naturam, quem febrem appellant? Igitur si rei iudicanda tempore alter ex litigatoribus febrem habuit, res non uidetur iudicata. Potest tamen dici esse aliquam etiam febrium differentiam. Nam

10 si quis sanus alias ac robustus tempore iudicandi leuissima febre correptus fuit, aut si quis tam ueterem quartanam habet ut in ea omnibus negociis suis superesse soleat, poterit dici morbum Sonticum non habere. **Plyniius**: **Gagates lapis** nomen habet loci et amnis **Gagatis** Lyciae. Niger est,

15 planus, punicosus, non multum á ligno differens, leuis, fragilis, odore si teratur grauis; fictilia ex eo inscripta non delentur; qum uritur, odorem sulphureum reddit. Fugat serpentes; deprehendit sonticum morbum et virginitatem suffit. Deprehendit, inquit, Sonticum morbum, hoc est utrum

perpetuum sit, an interualla habeat. Et in ueteri militum iureiurando milites iurabunt se affuturos, nisi funus familiare esset, feriae uindemiales Kalendae que, Morbus

20 Sonticus, auspicio ue quod sine piaculo praeterire non licet, Sacrificium ue anniuersarium. (fº 273r) Quoniam autem Sonticus morbus est iusta causa absentiae, ponitur aliquando Sonticus pro iusto. **Neuius**: Sonticam esse oportet causam quamobrem perdas mulierem.

465,1 cf. Mart. spect. 3,11 | 2 cf. Seru. Aen. 7,519 uel Pomp. gramm. V,99,10 et al. | 3-4 cf. Isid. orig. 3,19,1-2 | 6-7 cf. Non. 504 (Acc. praetext. 2; cf. Enn. trag. 150) | 7-8 cf. Seru. uar. et Aen. 1,53 | 466,1 cf. Pap., Hug., Balb. [et al.] | 2-3 cf. P. Fest. 296 ? | 3 cf. Iauol. dig. 50,16,113 ex Cass. | 4-5 cf. Venul. dig. 21,1,65,1 ex Cass. | 5-13 cf. Iulian. [non Marcus] dig. 42,1,60 | 13-16 cf. Plin. nat. 36,141-142 uar. | 17-20 cf. Cinc. frg. 13 H. ap. Gell. 16,4,4 | 20-22 cf. P. Fest. 291 [an Fest. 290 ?] (Naeu. com. 128)

464,24 euocato euocatio om. ova || 465,4 et] ut v || 6 Sonit om. ov || 8 epitheton U a.c. || 466,3 Sonticus morbus om. ov morbus om. a || 4 Quoties a || autem] aut v || intelligit v || 7 differre ov differret a || 9 Legitur a || 11 siquid v || ac add. s.l. U¹ || 14 punicosus va || 17-20 Et in — anniuersarium add. in mg. inf. U²

467 Item à sono composita fiunt **absonum**, hoc est parui et ferè nullius soni.

Cicero: Sed sunt quidam aut lingua ita haesitantes aut ita uoce absoni. **Circumsono**, undecunque sono; **intersono**, in medio sono; **persono**, uehementer sono; **insono**, sonitum reddo. **Dissono**, discordo, dissentio, à quo **dissonantia**, discordia uocum; sicut é 5 contrario **consono**, concordo, consentio, à quo **consonantia**, concordia uocum, quae et **uocalitas** latine, graece **euphonia** dicitur. Ab his etiam **dissonum** et **consonum** deriuantur. Vnde **consonantes** litterae à grammaticis dictae, quod non per se, sed simul cum uocalibus sonent. **Resono**, sonando aliquid represento. **Virgilius:** Formosam resonare doces Amarilda siluas. Resonare etiam sonum reddere. **Apuleius:** Et 10 cicadarum cantu agri resonarent. Item à sono **armisonum** et **altisonum** dicimus, notae significationis, et **bombisonum**, hoc est: bombum resonantem. Bombus et bombitatio proprie sonus est quem faciunt apes, sicut **crocatio** et **crocitatio** et **crocitus** quem faciunt corui. Vnde **crocire** uerbum. **Plautus:** Simul radebat pedibus terram et uoce crocibat sua. À quo **crocitare** frequentatuum deducitur.

468 EST VRBS TAMEN VNA. Magna laus Vrbis Romae, quod intra una moenia tantam populorum uarietatem habeat. Sed hoc datur gloriae spectaculorum, quod illorum gratia tantus sit in Vrbem omnis generis hominum concursus.

469 TAMEN. Nihilominus: hoc enim proprie significat **tamen**. Sed aliquando pro statim ponitur. **Virgilius:** Hic hedos depone, tamen ueniemus in urbem. Aliquando pro tandem. **Plautus:** Ita faciam, ita placet: quid tum **tamen**? Ab hoc composita fiunt **attamen** et **uerumtamen**, eiusdem ferè significationis.

467,1-2 cf. Non. 72 (cf. Cic. *orat.* 1,115) | 7-8 cf. Isid. *orig.* 1,4,3 + ? Cledon. *gramm.* V,26, 30 [et al.] | 9 Verg. *ecl.* 1,5 | 9-10 Apul. ? fr. inc. 81 | 11 ex Schol. Pers. 1,99 ? | 12-13 ex Non. 45 uar. ? | 13-14 Plaut. *Aul.* 625 uar., ap. Non. 45 ? | 468,1 Mart. *spect.* 3,11 uar. | 469,1 Mart. *spect.* 3,11 | 1-3 cf. Non. 406 (Verg. *ecl.* 9,62) | 3 ex Plaut. *Trin.* 235 [uar.?]

467,3 persono — sono *om. ova* || 6 εὐφωνία a || 7 deriuatur *ova* || 13 reddebat *ova* || 14 À quo — deducitur *add. in mg. U²*